南政办〔2024〕42号
南安市人民政府办公室关于印发
南安市推进“乡村著名行动”
专项工作实施方案的通知
各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市直有关单位：

经市政府同意，现将《南安市推进“乡村著名行动”专项工作实施方案》印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

                                                  南安市人民政府办公室

2024年9月18日

（此件主动公开）
南安市推进“乡村著名行动”
专项工作实施方案

为全面贯彻落实党的二十大精神，充分发挥地名工作在全面推进乡村振兴中的积极作用，提升乡村地名建设水平，助力建设宜居宜业和美乡村，根据《民政部关于开展“乡村著名行动”助力乡村振兴的通知》（民函〔2023〕44号）《福建省民政厅关于印发“乡村著名行动”实施方案的通知》（闽民行〔2023〕136号）《福建省民政厅关于开展“乡村著名行动”示范创建工作的通知》（闽民行〔2024〕29号）精神，做好我市“乡村著名行动”工作，结合实际，制定本实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持和加强党对乡村地名建设工作的全面领导，围绕中心、服务大局，主动融入市委、市政府乡村振兴工作全局，把满足乡村建设需要和人民群众对美好生活的向往作为开展“乡村著名行动”的出发点和落脚点，以落实《地名管理条例》为主线，全面规范和加强乡村地名命名管理，健全乡村地名标志体系，传承弘扬乡村地名文化，提升地名信息服务效能，夯实乡村精准治理基础，充分发挥乡村地名在促进农村经济社会发展、传承乡村文化、推动乡村旅游等方面的独特作用，助力乡村全面振兴。到2027年，乡村地名工作模式基本定型、工作路径基本成熟，乡村地名及其标志的广度、密度、精细度适应乡村治理需要，乡村地名文化成为乡村文化建设的有机组成，乡村标准地名信息在各领域规范使用，乡村地名管理服务水平实现跃升，地名助力乡村振兴作用充分显现。到2035年，乡村地名管理服务全面适应中国式现代化需要，城乡地名公共服务实现一体化、均等化，优秀地名文化成为乡风文明的重要载体，地名助力乡村振兴取得重大成效。

二、重点任务

以乡村地名采集上图标注为牵引，全面推进乡村地名命名管理、地名标志设置维护、地名文化保护弘扬、地名信息深化应用和地名赋能产业发展，助力乡村全面振兴。

（一）加强乡村地名命名工作，织密乡村地名网
1．加大乡村地名命名力度。全面贯彻落实《地名管理条例》,结合乡村地名实际，规范乡村地名命名、更名相关程序。在厘清各类乡村地名管理权责的基础上，各乡镇（街道）全面梳理乡村地名现状，系统排查有地无名、多地重名、一地多名、地名不规范等问题，做好山水林田湖等自然地理实体，乡村道路街巷，具有重要地理方位意义的农业产业、公共服务设施等名称的命名，各相关职能部门要做好本领域内的地名命名、更名工作，加强不规范地名的标准化处理，严格落实向民政部门地名备案、公告制度，全面提升乡村地名精细度和规范化程度，有效服务乡村治理精细化、网格化需要。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市公安局、民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

2．多起新时代乡村好地名。以乡镇（街道）为单位建立乡村地名命名采集库，根据各乡镇（街道）实际确定采集类别和采集重点，各类乡村地名专名的词汇储备应满足一定时期内地名命名需求。地名命名、更名中注重体现社会主义核心价值观、中华优秀传统文化、革命文化、社会主义先进文化以及南安特色文化元素，弘扬民族精神和时代精神，展现南安文化特色，坚决杜绝“大、洋、重、怪”等不规范地名在乡村地区滋生蔓延，用新时代的乡村好地名展示和提振和美乡村精气神。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市公安局、民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

（二）整合资源突出南安特色，规划乡村地名新风貌

3．做好乡村地名规划。市民政局会同市资源局、住建局等部门科学编制全市地名规划，要按照规范化、层次化、序列化、继承性、创新性原则，统筹规划地名命名更名、地名标志设置、地名文化保护、现代乡村地名景观打造等内容，地名方案应遵循国土空间总体规划，做好与相关控制性详细规划、村庄规划、专项规划的配套衔接，同步修编、并行实施。（责任单位：市民政局；配合单位：各乡镇（街道），市资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局）

4．制定乡村特色地名方案。结合我市实际，确定美林街道、官桥镇、梅山镇为“乡村著名行动”重点推进镇（街道），三个镇（街道）要根据本镇（街道）经济社会发展水平和地名工作实际，先行探索编制本镇地名方案，其余乡镇（街道）根据推进计划有序推进地名方案编制工作。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局）

（三）推进乡村地名标志体系建设，打造乡村特色地名“名片”

5．规范乡村地名标志设置。各乡镇（街道）组织开展镇域内标准地名标志分类设置情况调查，制定地名标志设置任务清单。依据标准地名编制标准地址，按照《地名标志》（GB17733-2008）等标准和要求，有序推进标准地名标志设置，逐步健全乡村地名标志导向体系。要加强地名标志日常管理维护，按照“谁设置、谁管理”的原则，建立地名标志巡检制度和职责清单，各乡镇（街道）综合执法力量做好日常巡检工作，对巡检发现损坏或丢失的地名标志及时进行修复或更换，更好发挥地名标志导向作用。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市公安局、民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局、城管局）

6．打造南安特色乡村地名标志。探索创新地名标志形式，推动地名标志与乡村景观深度融合，各乡镇（街道）可结合乡村人居特点，以“节约、实用”为原则，创新设置既规范标准又有乡村特色、地域特点的地名标志。因地制宜借助观赏石、建筑牌坊等形式设置特色地名标志，擦亮美丽乡村的地名“名片”。加强信息技术、数字技术运用，公安、民政等部门要积极推广将地名标志与便民服务相结合的“智慧门牌”“智能地名标志”等新型标志，丰富地名标志功能作用。科学合理规划设置密度，一定区域内同类地名标志样式、风格保持统一，与乡村人居环境相协调。（责任单位：各乡镇（街道），市公安局、民政局；配合单位：市资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局）

（四）推进乡村地名文化建设，助力乡村文化发展

7．传承保护优秀乡村地名文化。加大乡村地名文化遗产挖掘整理力度，结合全市地名保护名录体系建设，各乡镇（街道）要将历史悠久、内涵丰富、特色鲜明、具有重要传承价值的乡村地名纳入保护范围，列入保护名录。列入保护名录的地名一般不得更名，确需更名的，要制定相应保护措施。要以地名保护名录为抓手，带动乡村地名文化的整体性保护。加强乡村地名研究，各乡镇（街道）要组建地名顾问组，聘请熟悉本辖区内历史、文化、地名信息的专家对已经消失的历史地名进行调查和搜集，将其中具有重要文化传承价值的纳入地名方案，重新启用、移植或派生。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市公安局、民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

8．创新乡村地名文化发展载体。盘活现有资源，注重创意设计，大力开发乡村地名文化产品，推动地名文化数字化、形象化，让地名成为乡愁记忆的特色文化符号。依托市融媒体中心，在抖音、快手、微博、今日头条等高流量媒体平台上投放地名文化宣传内容，扩大地名文化影响力。文体旅部门、各乡镇（街道）要结合国家全域旅游示范区创建工作，推进“山线”“海线”乡村振兴项目发展，利用地名来历含义沿革、地名故事丰富提升旅游景点文化内涵，推动乡村地名与文化旅游等项目深度融合，让景点线路更具辨识度和地域文化特色。（责任单位：各乡镇（街道）、市文体旅局；配合单位：市发改局、民政局、农业农村局）

9．加大地名文化宣传力度。组织专业力量，通过查阅相关资料、走访调查等形式收集承载乡愁记忆的地名、古建筑、典故、特产等资源资料，深入挖掘一批彰显红色文化、闽南文化、生态文明特色以及弘扬社会主义核心价值观的地名文化故事，编制《南安市地名故事集》。每个乡镇（街道）挖掘整理乡村地名故事以及与地名相关的传统习俗不少于5条，并于9月30日前报送至市“乡村著名行动”工作协调推进专班办公室（市民政局）。利用乡村文化墙（廊）、村史馆、电子显示屏、宣传栏等阵地，结合乡村旅游、研学考察、民俗体验、现代农业观光、田园综合体建设等平台，开展“有福的地方是我家”地名文化系列宣介活动，打造“福地有福”地名文化品牌，以地名为载体提升乡村知名度和影响力，有效提升地名文化可见度，增强地名文化沉浸式体验，用地名承载的历史文脉、乡愁情怀、风土人情浸润人心、凝聚民心，助力乡村文化振兴。（责任单位：各乡镇（街道），市民政局；配合单位：市发改局、农业农村局、文体旅局）

（五）深化地名信息服务，提升乡村地名信息化水平

10．推进乡村地名信息采集上图。合理统筹镇村工作力量，加大业务培训力度，规范使用中国·国家地名信息库和地名信息采集上图平台小程序等工具，将辖区范围内的自然地理实体、居民点、道路街巷、交通水利、公共服务、文化旅游、农业产业等地名信息采集上图入库，做到应收尽收、常态更新。建立健全乡村地名信息纠错机制，确保地名信息的权威性、现实性和准确性。发动指导群众自主上传村级寄递物流综合服务站、村邮站、农家乐、采摘园、民宿、农业合作社等助农兴农兴趣点，推动乡村地名信息与乡村旅游、产业发展、公共服务等深度融合。（责任单位：各乡镇（街道），市民政局；配合单位：市公安局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

11．推动乡村标准地名规范使用。通过中国·国家地名信息库、市政府网站、标准地名图、各乡镇（街道）公众号等多种方式公开发布乡村标准地名，方便群众查询。设计制作各类地名标志时，各乡镇（街道）要对乡村标准地名的用字和拼写进行审校。推动公安、民政、资源、住建、交通、农业农村、水利、文体旅、市场监管等部门共建共享标准地名信息资源，在涉农法律文书、身份证明、不动产权属证书、营业执照等公文证件以及规划审批、项目建设、金融保险、快递物流、水电气服务等行业应用中规范使用乡村标准地名信息。（责任单位：各乡镇（街道），市民政局；配合单位：市公安局、资源局、住建局、交通局、水利局、文体旅局、农业农村局、市场监管局）

12．推进乡村区划地名信息服务。创新城乡区划地名“一张图”服务，整合县乡两级行政区划设置、已勘定的行政区域界线数据、各类型乡村地名数据、乡村标准地址数据等，以“一张图”模式为农业农村、自然资源、社会治理、文化旅游等领域提供标准、规范、详实的区划地名信息服务。加强国家地名信息库地名数据的日常更新维护，提升地名信息数据质量。（责任单位：市民政局；配合单位：各乡镇（街道），市公安局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

（六）开展乡村地名赋能活动，促进地名利农惠农

13．打造乡村地名标识品牌。充分发挥地名的地理标识功能，挖掘“南字号”农产品品牌、地理标志产品、品牌产地地名文化资源，在产品宣传中融入地名文化元素，提升品牌影响力和文化附加值。要挖掘蕴含在乡村旅游景点名称中的文化内涵，各乡镇（街道）各打造一处地名文化主题公园或地名文化景观，各村各打造一处形式多样的地名文化景观或地名文化长廊。市文体旅局要会同民政、资源等部门设计制作乡村特色旅游图、乡村地名服务示意图等，积极助力乡村文旅资源推介推广。探索以地名文化宣传为创意开发相关文创产品，在各类特色文创产品中融入地名文化元素。（责任单位：各乡镇（街道）；配合单位：市公安局、民政局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

14．拓展乡村地名应用场景。加大中国·国家地名信息库的宣传推广力度，推进农业生产、快递物流、电商、旅游等行业领域对乡村标准地名信息的实际应用。依托中国·国家地名信息库地名信息纠错和错误反馈机制，提升乡村地名信息数据质量。充分发挥“互联网+地名服务”作用，推动乡村地名服务与寄递物流下乡、工业品下乡、农村电商建设、在线旅游、智慧农业、乡村平台经济等深度融合，为城乡资源要素双向流动提供地名服务支持。（责任单位：各乡镇（街道），市民政局；配合单位：市公安局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

15．提升群众地名建设参与度。探索创新“地名+志愿服务”模式，积极发动和引导群众参与地名命名设标、地名文化挖掘、地名采集上图等乡村地名建设，建立由乡村退休教师、退职村干部、返乡大学生、地名文化爱好者等组成的地名志愿者队伍，将地名志愿服务纳入村社志愿服务范围。加强对能够承接乡村地名服务社会组织的培训，培养具备地名服务能力的社会地名人才，引导社会组织参与乡村地名建设。将地名命名设标、地名文化建设等事项纳入村级议事协商内容，把地名工作建设成为联谊乡情、热络感情、畅通民情的大舞台。（责任单位：各乡镇（街道），市民政局；配合单位：市公安局、资源局、住建局、交通运输局、农业农村局、水利局、文体旅局、市场监管局）

三、方法步骤

（一）动员部署培训阶段（2024年9月中旬）

适时召开全市“乡村著名行动”动员部署会，印发实施方案和工作任务清单。各乡镇（街道）在深刻领会行动内涵、准确理解工作要求的基础上，做好本乡镇（街道）“乡村著名行动”动员部署工作。组织各乡镇（街道）、市直有关部门业务人员开展业务培训，宣传开展“乡村著名行动”工作重要意义，明确各项工作任务推进时序。

（二）实施阶段（2024年9月中旬-2025年12月）

1．各乡镇（街道）要全面摸排本辖区内乡村地名现状，围绕自然地理实体、居民点、街路巷、公共服务设施等重点地名，有条件的拓展到其他具有指位意义的地名，系统梳理排查有地无名、多地重名、地名不规范等问题，分门别类建立清单，于2024年12月31日前将摸底统计表（附件2）报送市“乡村著名行动”工作协调推进专班办公室（市民政局）。

2．市民政局结合工作任务清单，分别通过中国·国家地名信息库和地名信息采集上图平台小程序、腾讯地图软件按照确定的采集对象开展地名信息采集工作，并通过软件上传新增和报错的地名信息数据。其中，属于涉密、敏感或不便于公开的，不规范地名清理整治范围的，以及其他类似情况的，必须予以删除；属于国家地名信息库入库范围的地名，按要求填写《国家地名信息库拟入库地名基本信息表》进行备案管理；属于导航兴趣点等其他类型的信息，做好数据分类统计。

（三）总结评估阶段（2025年12月底前）

各乡镇（街道）要对创建工作总体情况、主要做法和成效、存在问题及建议等进行评估总结，形成创建工作总结报市“乡村著名行动”工作协调推进专班办公室（市民政局）。

（四）深化提升阶段（2026-2027年）

到2027年底前，全市乡村地名建设制度体系基本健全、工作模式基本定型、工作路径基本成熟，70%以上乡镇（街道）的乡村地名及其标志的广度、密度、精细度适应乡村治理需要，乡村地名文化成为乡村文化建设的有机组成，乡村标准地名信息在各领域规范使用，乡村地名管理服务水平显著提升。

四、工作要求

（一）加强组织领导

为确保我市“乡村著名行动”工作顺利开展，成立南安市“乡村著名行动”工作协调推进专班（成员名单附后）,专班办公室设在市民政局，具体负责“乡村著名行动”工作的协调、指导和检查，并向市委、市政府和泉州市民政局汇报工作进展情况。各乡镇（街道）和相关市直单位要切实提高政治站位，深刻认识开展“乡村著名行动”助力乡村振兴的重大意义，积极争取在工作统筹中优先安排，在资源配置、工作经费上重点保障。要尊重各村（居）和群众的首创精神，紧密依靠各村（居）和群众力量开展工作，推动行动走深走实。

（二）科学统筹谋划

各乡镇（街道）要根据各村（居）发展现状、资源禀赋、区位条件等客观实际，科学统筹谋划工作思路，针对集聚提升类、特色保护类、城郊融合类、搬迁撤并类等不同类型村庄，研究提出相应的工作措施。合理确定行动重点和行动顺序，不搞齐步走、“一刀切”，注重实效，防止形式主义和面子工程。高度重视地名方案的引领作用，各乡镇（街道）要把地名方案的编制及实施放在优先位置，积极推动构建乡村地名层次化、序列化、标准化体系。

（三）推动政策衔接

中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《乡村建设行动实施方案》和《深化农村改革实施方案》分别将“深化乡村地名信息服务提升行动”和“深化乡村地名规范化建设和数字化应用”列入重点任务，各乡镇（街道）要深入研究，用足、用好、用活政策，积极主动衔接农业农村等相关部门，切实找准地名工作融入乡村振兴工作全局的切入点和着力点，探索和“乡村建设示范行动”“‘和美乡村’创建行动”等重点工作有效衔接的路径方法，为“乡村著名行动”顺利实施提供有力支撑。

（四）广泛宣传引导

各乡镇（街道）要及时总结推广行动开展过程中形成的好经验、好做法、好模式，强化典型引领和示范带动作用。充分运用各种媒体特别是网络媒体平台，重点依托市融媒体中心，广泛宣传“乡村著名行动”的重要意义、目标任务、典型案例和工作成效，营造良好氛围，凝聚社会共识，不断提高地名助力乡村振兴的知名度和影响力。加强舆论引导，及时回应社会关切。

（五）强化调度督导

各乡镇（街道）要将“乡村著名行动”开展情况纳入重点工作，三个重点推进镇（街道）要发挥好引领示范作用。市“乡村著名行动”工作协调推进专班将按季度对全市行动进展情况进行调度，通过实地走访、调研等方式了解行动成效，对发现的问题以适当方式反馈各镇整改落实。各乡镇（街道）要定期梳理工作进展、工作成效、存在问题和下一步打算，并于每年11月1日前将行动工作总结报送市“乡村著名行动”工作协调推进专班办公室（市民政局）。

附件：1．南安市“乡村著名行动”工作协调推进专班成员名单

2．南安市“乡村著名行动”摸底统计表
附件1

南安市“乡村著名行动”工作协调推进

专班成员名单

为确保我市“乡村著名行动”工作顺利开展，根据实施方案，成立南安市“乡村著名行动”工作协调推进工作专班，组成人员如下：

组　长：陈志慧　市政府副市长

副组长：卓赞杰　政府办副主任

陈贯明　市民政局局长

成　员：陈翔宇　市发改局抽调副科级干部

陈穗宁　市公安局副局长

王志斌　市民政局副局长

郑雪蓉　市财政局党组成员、总会计师

洪桂洲　市资源局总规划师

王俊特　市住建局市管干部

石奋图　市城管执法局党组成员、城乡环境卫生
考评中心主任

黄长春　市交通运输局副局长

洪永福　市水利局二级主任科员

郑青辉　市文体旅局副局长

黄彬辉　市市场监管局副局长

黄秀菊　溪美街道办事处副主任

苏洪新　柳城街道办事处三级主任科员

林志勇　美林街道办事处一级主任科员

陈佩叨　省新镇一级主任科员

卢文渊　东田镇副镇长

郑政三　仑苍镇司法所长

陈景升　英都镇副镇长

林锋利　翔云镇便民服务中心主任

刘培锟　眉山乡便民服务中心主任

吴火明　金淘镇便民服务中心主任

赵建新　蓬华镇综合执法队长

陈永根　诗山镇便民服务中心主任

黄辉城　码头镇四级主任科员

刘建平　九都镇二级主任科员

傅承达　向阳乡乡村振兴服务中心主任

李景统　罗东镇二级主任科员

李建水　乐峰镇二级主任科员

潘阳辉　梅山镇副镇长

蔡双辉　洪濑镇组织委员

王旋丽　洪梅镇副镇长

黄晓彬　康美镇便民服务中心主任

卢志敏　丰州镇二级主任科员

沈江川　霞美镇四级主任科员

洪文趁　官桥镇武装部长

颜永祥　水头镇副镇长

吕清淮　石井镇经济发展服务中心主任

陈鸿江　雪峰开发区管委会副主任

专班办公室设在市民政局，由市民政局副局长王志斌同志担任办公室主任，工作人员由成员单位联络员组成，专班成员工作变动不再另行发文，由继任者接替。工作专班及其办公室不刻制印章，如因工作需要，由市民政局代章。
附件2

南安市“乡村著名行动”摸底统计表

统计单位：                                                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  统计时间：     年  月  日
	类别
	自然地理实体
	居民点
	道路

街巷
	公共

服务设施
	旅游景点
	兴趣点
	其它类型
地名

	农家乐
	采摘园
	寄递物流点
	村邮站
	其它

	有地无名

	有名无标

	多名或重名

	需更换标志

	地名信息库缺失或错误

	互联网地图缺失或错误

市直有关单位：市发改局、公安局、民政局、财政局、资源局、 住
建局、交通运输局、水利局、文体旅局、市场监管局、城管局。
抄送：泉州市民政局。
南安市人民政府办公室                                      2024年9月19日印发

— 6 —
— 1 —